
Внесение исправлений в бухгалтерскую 
(финансовую) отчетность в случае выявления 

неправильного отражения фактов 
хозяйственной жизни



� изучение и освоение методики внесения 
исправлений в бухгалтерскую (финансовую) 
отчетность в случае выявления неправильного 
отражения фактов хозяйственной жизни

Цель занятия



� Ошибка в бухгалтерской отчетности – неверная денежная 
оценка статей отчетности, неправильное формирование 
итоговых показателей или неправильная их группировка в 
отчетных формах.

� 1. При степени влияния на бух.информацию ошибки 
подразделяются на:

� - локальные – затрагивают 1 документ и не влекут за 
собой других ошибок;

� - транзитные – если допущенная ошибка проходит 
через несколько

� регистров или влечет за собой последующие ошибки.

Ошибки в бухгалтерской 
отчетности



� 2. Ошибки по форме (технические):
� - арифметические (описки и пропуски) объединены в 

одну группу, потому что их наличие приводит к 
неравенству итоговых показателей отчетности. Их 
можно легко исправить в процессе подготовки отчетов.

� - ошибки автоматизированной обработки 
информации – связаны с

� широким применением средств вычислительной 
техники. Они могут возникать как при вводе, так и 
непосредственно при использовании определенного 
программного обеспечения – обработке, хранении и 
передаче данных компьютерных программ.

Ошибки бывают:



� 3. Ошибки по содержанию (процедурные):
� -ошибки в документировании по полноте и достоверности – полное или 

частичное отсутствие регистрации отдельных фактов хозяйственной 
жизни в следствие небрежности работников бухгалтерской службы или 
недостатка информации об этих фактах.;

� -ошибки в периодизации
� т. е. когда факт отражается в учете не в том отчетном периоде, к которому 

его нужно было отнести. Такие ошибки имеют достаточно широкое 
распространение в практике вследствие несвоевременного получения 
документов от партнеров;

� -ошибки в корреспонденции – отражение фактов хозяйственной жизни не 
на тех счетах бухучета, которые предусмотрены планом счетов. Их поиск 
может быть осуществлен с помощью тестирования бухгалтерских 
записей;

� -ошибки в оценке – обусловлены неверным выбором способа оценки и 
неправильным определением цен, начислением амортизации, резервов и т. 
д.

Ошибки бывают(продолжение)



� Устанавливаются такие ошибки посредством 
структурного и динамического анализа, путем 
экспертной оценки;

� - ошибки в представлении – неправильное 
расположение информации в бухгалтерской отчетности 
вследствие нарушения требований нормативных актов. 
Сюда можно отнести неправильную группировку 
балансовых статей (объединение разнородных по 
экономическому содержанию), погашение активных 
сумм пассивными и наоборот. Действенным методом 
поиска таких ошибок является проверка взаимной 
увязки показателей, содержащихся в различных формах 
бухгалтерской отчетности.

Ошибки бывают(продолжение)


